

Vedr.: Grindsted, Billund

Ansøgningskema: Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse (207,6 mio. kr. i 2019)

Ansøgningsfrist: 20 marts 2019 kl. 12:00

1. Projektets titel

”Etablering af et sundheds- og lægehus i 7200 Grindsted”

2. Ansøger

Region Syddanmark

Damhaven 12

7100 Vejle

CVR.nr.: 29190909

3. Kontaktinformation på tilskudsansvarlige

Projektejer – Region Syddanmark

Koncerndirektør

Kurt Espersen

Tlf.: 7663 1000

Mobil: 2167 9021

E-mail: ke@rsyd.dk

Region Syddanmark,

Damhaven 12

7100 Vejle

Dato:

18/3-2019



Projektledelse – Region Syddanmark

Projektleder for Region Syddanmark

Kurt Æbelø

Konst. Afdelingschef, Tværsektorielt samarbejde

Region Syddanmark

Mobil: 29 20 12 32

E-mail: kae@rsyd.dk

4. Projektets varighed

Idet der afventes en afklaring på mulige arealer i Grindsted, vil en byggeproces først kunne igangsættes primo 2020. På den baggrund forventes selve projektet at kunne realiseres i perioden 1. februar 2020 – 1. november 2020, hvorefter der vil være indflytning.

5. Hvem er administrativ projektejer:

Sæt kun et kryds

- Region
 Kommune

Økonomi

6. Angiv projektets finansiering samt fordeling af midlerne mellem ansøgningsberettigede parter (ekskl. Moms)

	Finansiering (i mio. kr.)
Ansøgte midler	14,696
Projektets egenfinansiering	5
Region	
Kommune	-
Leverandør af almen medicinske ydelser	-
Evt. anden finansiering/støtte	
Midler i alt	19,696

7. Der ansøges om midler til:

- Etablering af nyt sundheds- og lægehus
 Udbygning eller renovering af eksisterende læge-/sundhedshus
 Udstyr til varetagelse af behandlingsopgaver

8. Ejerforhold: Hvem ejer de lokaler der ansøges om tilskud til?

- Region
 Kommune
 Andre:
- Angiv:

9. Beskriv formålet med projektet

Formålet med projektet er at sikre, at der er tilstrækkelige og egnede fysiske rammer til at sikre lægedækningen i Grindsted i fremtiden, samt skabe grundlag for tættere tværsektorielt samarbejde mellem almen praksis, regionen og kommunen. Der henvises endvidere til vedlagte formålsbeskrivelse, se bilag 1.

Med denne ansøgning søges midler til:

- Opførelse af et sundhedshus. Særlige ønsker eller krav til udseende og inventar aftales direkte med den enkelte aktør.
- Fællesarealer – Indgangsparti og reception, venteområder, mødefaciliteter, kantine, cafe-områder, omklædningslokaler mv.
- Indvendig indretning, som sikrer adgang og flow, gode handicapforhold samt informations-skærme.
- Indkøb af udstyr, herunder hjertestartere, diagnostisk udstyr, videokonferenceudstyr og telemedicinsk udstyr.

10. Hvilke aktører indgår i projektet?

Region Syddanmark ejer aktuelt 2 ydernumre, der skal placeres i det kommende læge- og sundhedshus. Det ene ydernummer drives midlertidigt som udbudsklinik af en privat leverandør, mens det andet ydernummer for tiden er ubesat, men driften af dette ydernummer forventes ligeledes at blive udbudt til private leverandører i april 2019.

Desuden ophører en ældre læge i Grindsted ultimo august 2019, og såfremt det ikke lykkes lægen at afhænde sin praksis inden 1. maj 2019, udbydes også driften af dette ydernummer til private leverandører.

Således råder regionen over mindst 2 ydernumre, formentlig snart 3 ydernumre, som alle skal indgå i projektet. Dette betyder, at disse 3 ydernumre i en periode på mindst 10 år forventes drevet fra det kommende læge- og sundhedshus. Det er endvidere forventningen, at yderligere en ældre læge i Grindsted vil ophøre indenfor nogle år. Hvis det ikke lykkedes for denne læge at sælge sin praksis, overtager regionen også dette ydernummer, og råder herefter over 4 ydernumre, der skal indsættes i projektet. Der foreligger en interessetilkendegivelse ift. indflytning fra denne læge (vedlagt).

Idet der i løbende samarbejde med lægerne, har været arbejdet massivt med rekrutteringsindsatsen for at sikre lægedækningen i Grindsted, uden at dette arbejde har båret frugt, anses det af regionen som usandsynligt, at de to ældre læger lykkes med at sælge praksis.

Regionen er således den væsentligste aktør i projektet, og det bemærkes i den forbindelse, at regionen anser det for langt mere sandsynligt, at der kan rekrutteres læger til de 4 ydernumre, hvis de fysiske rammer er til stede, end hvis de ikke er det.

Endvidere har byens sololæge udtrykt interesse for at deltage i projektet, således at denne praksis kan udvides i forbindelse med indflytning i et nyt læge- og sundhedshus. Sololægen råder over 2 ydernumre, men har ikke kunnet finde lokaler, der egner sig til, at hun kan ansætte en kompagnon i det ene af ydernumrene. Derfor er hun fortsat de facto sololæge. Der er vedlagt interessetilkendegivelse fra denne læge.

Der er i løbet af 2018 afholdt både politiske og administrative møder mellem Billund Kommune og Region Syddanmark, hvor en række samarbejdspotentialer er blevet drøftet. Denne dialog fortsætter og der er potentiale for at kunne bruge et sundheds- og lægehus som udgangspunkt for nye fælles udviklingsprojekter fremadrettet.

Således er det planen, at sundhedshuset skal huse mindst 5 alment praktiserende læger i Grindsted. Der henvises i øvrigt til **bilag 1**, hvor lægedækningssituationen i Grindsted er nærmere beskrevet.

11. Beskriv i skemaet, hvordan projektet imødekommer kriterierne for pulje til læge- og sundhedshuse?

Fokusområde	Kriterie	Beskrivelse af hvordan projektet opfylder kriterierne	Vurdering (udfyldes af Sundheds- og Ældreministeriet)
-------------	----------	-------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------

Fokusområde	Kriterie	Beskrivelse af hvordan projektet opfylder kriterierne	Vurdering (udfyldes af Sundheds- og Ældreministeriet)
Sammenhæng og samarbejde	<p>At der er tale om en koordineret indsats imellem relevante aktører (fx kommuner, regioner og almen praksis), hvor det prioriteres at undgå overlappende indsatser, og der lægges vægt på samarbejde, kommunikation og gensidigt kendskab til hinandens tilbud på tværs af sektorer. Ved etablering af nye sundhedstilbud, bør der desuden redegøres for, hvorfor dette tilbud er relevant at etablere, herunder en beskrivelse af, hvordan tilbuddet bidrager til det samlede sundhedstilbud i området.</p>	<p>Etableringen af det kommende læge- og sundhedshus er en nødvendighed for at sikre det samlede sundhedstilbud i Grindsted. Som situationen er nu, er det særdeles tvivlsomt, om der på sigt vil være mulighed for, at alle borgere i Grindsted kan tilmeldes en praktiserende læge i Grindsted, og den udfordring kan kun løses ved, at de nødvendige fysiske rammer etableres.</p> <p>Jf. i øvrigt vedlagte formålsbeskrivelse.</p> <p>Idet formålet med projektet i overvejende grad er at sikre, at der er tilstrækkelige og tidssvarende fysiske rammer til at sikre lægedækningen i Grindsted, vil der igennem hele projektet være et tæt samarbejde mellem regionen og Billund Kommune. Formålet med dette samarbejde er at sikre, at det kommende læge- og sundheds indeholder alle de nødvendige funktioner, som er en betingelse for at huset vil fremstå tidssvarende mange år frem, og dermed være et væsentligt rekrutteringsparameter, når der skal rekrutteres almene læger til Grindsted i fremtiden.</p> <p>Idet projektet tænkes opført i nær sammenhæng med – eller som en del af Grindsted sygehus, vil der være en del sygehusfunktioner, som de almene læger kan gøre brug af, herunder laboratorie, skadesklinik, røntgen og særdeles handicapvenlige adgangsforhold og forhold i øvrigt. Idet den langt overvejende del af de alment lægers patienter vil blive betjent af Grindsted Sygehus, når sygehusbehandling er relevant, vil placeringen i samme hus eller tæt på ligeledes medføre, at overgangen fra sygehus til egen læge forbedres. Det er muligt for patientens egen læge, på en nem måde, at komme i kontakt med personalet på sygehuset, og omvendt.</p> <p>Regionen vil arbejde på en konkret plan for, hvordan kommunikationen mellem sygehusets personale og de alment praktiserende læger kan optimeres som følge af, at de begge befinder sig i umiddelbar nærhed af hinanden.</p>	
Opgavevaretagelse	<p>At der i læge- og sundhedshuset fokuseres på tværfaglig og tværsektoriel opgaveløsning med henblik på at skabe sammenhængende patientforløb, fx gennem samarbejde med speciallæger og relevante sygehusafdelinger.</p>	<p>De alment praktiserende læger vil ligeledes have lettere adgang til at deltage i patientkonferencer sammen med sygehuslægerne både fysisk og virtuelt, for de patienter, der har primære kontakt på fx Esbjerg Sygehus (jf. etablering af videoudstyr).</p> <p>Se ovenfor.</p> <p>Supplerende hertil bør fremhæves potentialet for yderligere samarbejdsprojekter, der muliggøres, når praktiserende læger og sygehus fysisk placeres nært. Region Syddanmark har gode erfaringer andre steder fra i regionen, hvor den fysiske nærhed har givet mulighed for fokuseret samarbejde. Det kommer ikke af sig selv, men der er gode erfaringer at trække på.</p>	
	<p>At læge- og sundhedshusene tænkes ind i den regionale sundhedsplan og</p>	<p>Sundhedshuse indgår som en del af Region Syddanmarks Sundhedsplan 2019-2021. Samarbejdet med kommuner og praksissektoren, samt mellem somatik og psykiatri</p>	

Fokusområde	Kriterie	Beskrivelse af hvordan projektet opfylder kriterierne	Vurdering (udfyldes af Sundheds- og Ældreministeriet)
	<p>praksisplan, inden for såvel somatik og psykiatri, og understøtter den samlede akut-dækning og behovet for nære sundhedstilbud i området ved at huse f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • flerlægepraksis, • vagtlægefunktion/ almenmedicinsk akuttilbud uden for egen læges åbningstid • praktiserende speciallæger, • andre ydere inden for praksissektoren (som f.eks. fysioterapeuter, kiropraktorer eller diætister), • kommunale funktioner (f.eks. forebyggelsestilbud, genoptræningstilbud, sundhedsplejerske, hjemmesygepleje, herunder akutfunktioner), • Civilsamfund, fx idræts- og patientforeninger. <p>At der er sikret opbakning til projektets gennemførelse fra relevante sundhedsfaglige aktører på ansøgningstidspunktet gennem skriftlige interessetilkendigelser fra de sundhedspersoner som skal indgå i huset, herunder almen praktiserende læger. (vedlæg som bilag)</p> <p>At der i læge- og sundhedshusene er fokus på øget brug af praksispersonale, herunder sygeplejersker, sekretærer, bioanalytikere m.fl. og samarbejde</p>	<p>udmønter sig på lokalt plan i fælles sundhedstilbud til syddanskerne i form af sundhedshuse.</p> <p>Herudover indgår sundhedshuse i Region Syddanmarks arbejde med det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.</p> <p>Det sker ud fra Regionsrådets Rammepapir om udvikling af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen (juni 2017) og ud fra Regionsrådets Strategi og guideline – samarbejde om sundhedshuse i Syddanmark (marts 2018). Sundhedshuse ses som en fysisk ramme for udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.</p> <p>Der kan f.eks. være tale om samarbejde, der understøttes gennem ansættelse af medarbejdere, der både løser regionale og kommunale opgaver. Der kan være tale om, at sundhedshusene er ramme om sygehusets udgående funktioner, eller at sundhedshusene rummer mulighed for levering af telemedicinske ydelser til borgerne. Der er også mulighed for at inddrage civilsamfundet ud fra en ny Politik for frivillighed og medborgerskab (efteråret 2019). Politikken har fokus på at styrke samarbejdet om frivillighed på tværs af region, kommuner og praktiserende læger og går derfor hånd i hånd med planerne om, at civilsamfund, frivillige og patientforeninger også skal have en plads i sundhedshuset.</p> <p>Sundhedshuse indgår ligeledes i praksisplanen for almen praksis, idet det vurderes, at sundhedshuse – som fysisk ramme om det patientnære sundhedstilbud – kan fremme rekrutteringen af yngre praktiserende læger i regionen, idet yngre læger ofte finder større praksisfællesskaber mere attraktive end enkeltmandspraksis.</p> <p>Regionen tilkendegiver, at de ydernumre som regionen aktuelt råder over – og de ydernumre som regionen snart forventes at råde over, uden videre burde kunne placeres i det kommende læge- og sundhedshus.</p> <p>Desuden har 2 læger, tilkendegivet interesse i at flytte ind i huset. Tilkendegivelserne er vedlagt. På sygehuset er i forvejen placeret følgende relevante sundhedsfaglige aktører:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Jordemoder • Vagtlæge • Røntgen • Kommunal overvægsklinik <p>Det er visionen, at projektet med tiden kan udvikle sig til et mangfoldigt sundhedshus med samarbejde med en række kommunale funktioner og andre ydere.</p> <p>Det er en forudsætning for etablering af det kommende sundheds- og lægehus, at der bliver tilstrækkeligt med plads til, at alle lægerne kan ansætte det nødvendige antal hjælpepersonale. Dette er særligt relevant, set i lyset af, at flere og flere opgaver flyttes fra sygehussektoren og ud i almen praksis.</p>	

Fokusområde	Kriterie	Beskrivelse af hvordan projektet opfylder kriterierne	Vurdering (udfyldes af Sundheds- og Ældreministeriet)
	med kommunale sundhedstilbud.	<p>Endvidere er det en forudsætning, at lægerne får plads til at ansætte uddannelseslæger, bl.a. fordi det har vist sig, at uddannelseslæger er nøglen til fremtidige generatonskifter i praksis.</p> <p>Eventuelt samarbejde med kommunale sundhedstilbud indgår i den sideløbende dialog med Billund Kommune</p>	
Kapacitet og tilgængelighed	<p>At læge- og sundhedshusene muliggør og understøtter faglighed, fleksibilitet og tilgængelighed. Eksempelvis ved:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fleksibel tilrettelæggelse af arbejdstiden og øget adgang til ikke-akutte konsultationer i ydertimerne, fx sen eftermiddag. • Mulighed for konsultation via tele- og videoudstyr. • Tilgængelighed for fx patienter med handicap og ældre patienter. <p>At der i læge- og sundhedshuset er fokus på uddannelse af uddannelseslæger samt at sikre bedre fysiske rammer til uddannelseslæger, herunder eget konsultationsværelse.</p> <p>At der indtænkes fleksible fællesfunktioner og lokale-udnyttelser, herunder fælles administration, IT-løsninger, laboratorium mv., som kan skabe incitament til, at de enkelte læge- og sundhedshuse (som både kan indeholde solopraksis og flerlægepraksis) øger deres samarbejde på en række områder, som skaber øget effektivitet og rentabilitet.</p>	<p>Det forhold, at lægerne i Grindsted får mulighed for at samle sig under et tag, vil medføre, at det bliver væsentligt nemmere for lægerne at træffe aftale med hinanden, herunder fx etablere en ordning, hvor praksis kan skiftes til at have lange åbningsdage udover overenskomstens krav (en lang åbningsdag om ugen), mod at blive aflastet en anden dag af en af de andre læger.</p> <p>Desuden foreslås det at integrere moderne tele- og videoudstyr i sundheds- og lægehuset, som vil kunne benyttes af alle lægerne. Region Syddanmark har allerede en lokalaf tale, der understøtter denne udvikling.</p> <p>Der er i projektet indregnet 40 parkeringspladser umiddelbart ved sundheds- og lægehuset.</p> <p>Der henvises ligeledes til det ovenfor beskrevne, under de fordele der er, når almen praksis i højere grad integreres med sygehuset.</p> <p>Dette er til dels beskrevet ovenfor, under de fordele der er, når almen praksis i højere grad integreres med sygehuset.</p>	
		<p>Endvidere er det selvfølgelig helt oplagt, at 5 læger under samme tag, vil medføre væsentlige fordele i form af stordriftsfordele. Det vil være muligt at dele fælles lokaler, venturum, samtalerum og muligvis serverrum. Dette afhænger dog af, hvilke aftaler der indgås om databehandling lægerne imellem.</p> <p>Fælles aftaler om sekretærbetjening og fælles hjælpepersonale, vil ligeledes medføre større effektivitet og mindre sårbarhed overfor fx sygdom mv. Det, at lægerne er i samme hus, og deler fælles funktioner, vil også medføre, at lægen selv nemmere kan lave en vikaraftale med en af de andre læger i huset, og dermed undgå at aflyse eller væsentligt forsinke patienterne. Det samme gælder, hvis lægen fx er på et sygebesøg eller lignende, som trækker ud.</p>	

Fokusområde	Kriterie	Beskrivelse af hvordan projektet opfylder kriterierne	Vurdering (udfyldes af Sundheds- og Ældreministeriet)
Adgang til relevant og tidssvarende udstyr	<p>At læge- og sundhedshuse bliver forsynet med relevant og tidssvarende udstyr til undersøgelse og behandling (ikke inventar), f.eks.</p> <ul style="list-style-type: none"> • udstyr til blodprøvetagning • laboratorium til akutte analyser • EKG- og røntgenudstyr – evt. til udgående funktioner • telemedicinske muligheder for at få vurderet bl.a. EKG på et specialiseret sygehus, videokonferenceudstyr • genoplivningsudstyr overvågningsudstyr m.v. 	<p>Der vil i en nærmere dialog mellem sundhedshus- og lægehus og sygehus skulle ske afklaring af, hvilket udstyr, der med fordel ville kunne anvendes på tværs og hvilket udstyr, der ville skulle tilføres sundheds- og lægehuset separat.</p> <p>Udstyr, der i Region Syddanmark betragtes som relevant og som derfor vil skulle indgå enten i sundheds- og lægehuset eller som mulighed for fælles anvendelse med sygehuset er:</p> <ul style="list-style-type: none"> • EKG • Videokonferenceudstyr (foreslås etableret i sundheds- og lægehuset, jf. ovenfor) • Hjertestarter • Ilt og sug • Hjerteovervågning • Lungeovervågning – saturationsmåler • Infektionsovervågning – akutte blodprøver og termometer • Nyreovervågning • Ultralydsscanner • CTG <p>Samt diverse måleudstyr til udlån til patienterne.</p>	
Egenfinansiering	<p>At regioner, kommuner eller leverandører af almen medicinske ydelser selv bidrager til investeringen med en egenfinansiering. En egenfinansiering forventes særligt ved etablering af nye læge- og sundhedshuse samt en større renovering i eksisterende.</p>	<p>Region Syddanmark har mulighed for at bidrage med egenfinansiering på 5 mio. kr.</p>	

12. Er projektet politisk godkendt?

Ja

Nej

- Hvis nej, hvornår forventes en politisk godkendelse at forelægges? 29. april 2019 i regionsrådet

13. Bilag til ansøgning (* skal vedlægges):

1. Budget*
2. Tidsplan*
3. Øvrige bilag
 - a. Interessetilkendegivelser fra sundhedspersoner/funktioner som skal indgå i huset (jf. også pkt.10)*
 - b. Projektbeskrivelse – yderligere beskrivelse af projektet, hvis relevant.

Budget- og tidsplan for Sundheds- og lægehus i Grindsted

Beskrivelse	2019	2020	2021	I alt
Arealkøb*	0	0	0	0
Grundudgifter	0	1500000	0	1500000
Håndværkerudgifter inkl. fast inventar og tilslutninger**	0	15200000	0	15200000
Løst inventar***, specifikt bygherreleverancer	0	500000	0	500000
Omkostninger	0	120000	0	120000
Vejrligsforanstaltninger	0	0	0	0
Uforudseelige udgifter	0	2376000	0	2376000
Samlede udgifter	0	19696000	0	19696000

* P-areal svarende til 40 pladser

**Forudsætningen er 1000 m², der gennemgår en omfattende renovering til 15.000 kr. m².

*** Her indgår almindeligt fællesinventar til lægeklinik samt udstyr svarende til 5 praksisser

Finansiering

Regionens medfinansiering udgør 5 mio. kr.

Der ansøges derfor om: 14.696.000 kr.

Tidsplan

Relevante lokaler forventes at være til rådighed primo 2020, hvorefter renovering igangsættes.

Der forventes indflytning af de første 2-4 læger per 1. december 2020. Fuld indflytning afhænger af mulighederne for at tiltrække nye læger med de ledige ydernumre. Dette arbejde vil ske sideløbende med renovering af lokaler.

Praktiserende læge

049611
MARTIN ANDERSEN
Læge
Vestergade 27 - 7200 Grindsted
Tlf: 75 32 39 22
CVR: 12 57 91 44

dato

Interesstillæg

I forbindelse med, at Region Syddanmark vil etablere et sundhedshus i xx -by tillæg jeg følgende:

Jeg tillæg herved, at jeg har til hensigt at flytte praksis med ¹⁻² kapaciteter ind i lægesundhedshuset.

- Jeg ønsker at indgå i faglige fællesskaber og samarbejder med andre læger og sundhedsprofessionelle
- Jeg er interesseret i at flytte ind i sundhedshusets tidssvarende og fremtidssikrede lokaler, som jeg selv har haft indflydelse på størrelsen og indretningen af
- Prisen på lokaleleje svarer til markedsprisen
- Tillægelsen er givet ud fra en aftalte med regionen om, at jeg bliver orienteret og inddraget i proces og tidsramme

Praktiserende læge

Dato:

11.3.2019

Underskrift:



Praktiserende læge
Læge Maria Pérez Gómez
Jernbanegade 9, st.
7200 Grindsted
Tlf. 75 32 50 33
Ydemr. 043362

dato 14.3.19

Interessetilkendegivelse

I forbindelse med, at Region Syddanmark vil etablere et sundhedshus i xx-by tilkendegiver jeg følgende:

Jeg tilkendegiver herved, at jeg har til hensigt at flytte praksis med __ kapaciteter ind i lægesundhedshuset.

- Jeg ønsker at indgå i faglige fællesskaber og samarbejder med andre læger og sundhedsprofessionelle
- Jeg er interesseret i at flytte ind i sundhedshusets tidssvarende og fremtidssikrede lokaler, som jeg selv har haft indflydelse på størrelsen og indretningen af
- Prisen på lokaleleje svarer til markedsprisen
- Tilkendegivelsen er givet ud fra en aftalte med regionen om, at jeg bliver orienteret og inddraget i proces og tidsramme

Praktiserende læge

Dato: 14.3.19

Underskrift:

Læge Maria Pérez Gómez
Jernbanegade 9, st.
7200 Grindsted
Tlf. 75 32 50 33
Ydemr. 043362

Notat

Formålsbeskrivelse: Sundheds- og lægehus i Grindsted

Om Grindsted

Grindsted er beliggende i Billund Kommune mellem Esbjerg og Vejle. Der bor ca. 10.000 indbyggere i Grindsted. Der er 5 PLO-praksis i Grindsted samt en udbudsklinik, der drives af en privat leverandør. Det er kun udbudsklinikken, der har åbent for tilgang. De øvrige praksis har lukket for tilgang, dels grundet alder og dels grundet høje patientantal.

Grindsted har gennem længere tid været svært lægedækningstruet. Regionen har arbejdet særdeles målrettet på at rekruttere læger til Grindsted, men ingen af bestræbelserne har båret frugt. Det er forholdsvist usædvanligt, at der er så store rekrutteringsvanskeligheder, at det ikke før eller siden fører til en eller flere gode rekrutteringer, men i Grindsted har opgaven vist sig at være noget nær umulig at løse.

Regionen og kommunen har derfor arbejdet intenst og målrettet på at afdække, hvilke faktorer, der har ført til, at det er så svært at rekruttere læger til lige præcis Grindsted. Det har vist sig, at den helt store udfordring i Grindsted er, at der ikke er egnede lokaler, hvor der kan indrettes lægepraksis.

Formålet med projektet er således at sikre, at der er tilstrækkelige og egnede fysiske rammer til at sikre lægedækningen i Grindsted i fremtiden.

Interessetilkendegivelser

En af byens sololæger har gennem lang tid ledt efter lokaler, fordi hun har fundet en kompagnon, og ønsker at udvide sin praksis. Hun har endvidere været i dialog med en 3. læge, som også er interesseret i at komme til Grindsted, hvis det ellers var muligt at finde lokaler, som praksis kunne flytte ind i. Der er vedlagt en interessetilkendegivelse fra læge Maria Perez.

En anden af byens solo-læger har udtrykt, at de mangler plads generelt, men særligt til ansættelse af tilstrækkeligt hjælpepersonale og uddannelseslæger. Begge dele er bindende nødvendige, dels for at sikre en optimal udnyttelse af de begrænsede lægeressourcer, og dels for at sikre fødekæden, når der skal ske generationsskifte i de forskellige praksis. Det er velkendt, at størstedelen af nye læger til almen praksis rekrutteres blandt uddannelseslægerne, der som led i deres uddannelse lærer lægerne og patienterne at kende, ligesom begge parter har god lejlighed til at se hinanden an, med henblik på senere partnerskab. Der ved ligeledes vedlagt en interessetilkendegivelse fra læge Martin Andersen.

Foreløbige initiativer

Der har allerede været store bestræbelser på at løse lokale-udfordringerne i Grindsted. Forvaltningen i Billund Kommune har gennemgået en lang række ejendomme i Grindsted midtby sammen med lægerne, fortrinsvis butiklokaler, der står tomme som følge af lukninger. Der er således en del ledige lokaler i Grindsted som følge af butiksdød, men ingen af dem egner sig til lægepraksis, idet kravene til ombygninger, parkering, handicapvenlig adgang og optimal pladsudnyttelse er større, end bygningerne kan honorere. Endvidere er der den udfordring, at flere af ejendommene har en meget høj salgspris, som lægerne ikke kan betale, og at ejendommens indehavere ikke ønsker at udleje lokalerne, men alene at sælge disse.

Fælles for lokalerne er desværre også, at de er for store til at huse en enkelt praksis, men for små til at der kan drives flere praksis fra samme sted. Sidstnævnte er i lægernes interesse, idet der generelt

er en bred opbakning til faglige og personlige fællesskab, lægerne imellem. Det er således regionens og kommunens vurdering, at den helt store barriere for skabelsen af en bæredygtig praksisstruktur i byen, samt rekrutteringen af yngre læger er, at der ikke er anvendelige lokaler til formålet.

Derfor er det kommunens og regionens håb, at etableringen af et læge- og sundhedshus på, eller i tæt sammenhæng med, Grindsted Sygehus, kan løse disse udfordringer, ligesom en samling af flere af byens læger under samme tag vil medføre, at disse praksis får et bedre og mere bæredygtigt samarbejde, som netop kun er muligt, når praksis har til huse i samme bygning.

Placeringen på eller i tæt sammenhæng med Grindsted Sygehus er valgt ud fra betragtninger om at højne det faglige niveau, idet der er mulighed for at gøre brug af flere af sygehusets funktioner, og ud fra en betragtning om, at Grindsted Sygehus allerede i dag har de optimale rammer for patientbetjening, herunder god beliggenhed i midtbyen og gode adgangsforhold.

Endvidere giver denne placering mulighed for løbende at udbygge samarbejdet med både sygehuset og kommunale funktioner, hvoraf en allerede nævnes – nemlig den kommunale overvægtsklinik – som pt er beliggende på sygehuset.